۱- دانشجوی دکتری گروه تاریخ دانشگاه شیراز

Email: H.hajianpour@yahoo.com

۲- دانشیار گروه تاریخ دانشگاه شیراز (نویسنده مسئول)

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۷/۱۱/۲۸

تاریخ دریافت: ۱۳۹۷/۶/۳۰

۱- مقدمه

زمینه فعالیت‌های استعماری اروپاییان در ایران و آغاز نفوذ جدی آنان در ایالت فارس، به زمان سلطنت صفویان (۱۷۲۶-۱۵۰۲م / ۱۱۴۸-۹۰۷هـ.ق) بازمی‌گردد. در ۱۹ اکتبر ۱۶۱۶م / ۱۰۲۵هـ.ق، شاه عباس فرمان آزادی تجارت انگلیسی‌ها در ایران را صادر کرد و بازرگانان انگلیسی در اصفهان و شیراز تجارتخانه تأسیس کردند و در سال ۱۶۱۷م / ۱۰۲۵هـ.ق، «ادوارد کوناک» (Edward Connock)، فرستاده کمپانی هند شرقی، کارخانه‌هایی در اصفهان و شیراز دایر کرد (سیوری، ۱۳۶۴: ۹۹). بعد از صفویه، حضور انگلیسی‌ها در ایران و خلیج فارس تا اواخر سده ۱۸ (۱۷۹۸م / ۱۲۱۲هـ.ق)، بیشتر به فعالیت‌های بازرگانی کمپانی هند شرقی منحصر شده بود (Bullard, 1951: 25-26)؛ اما از اوایل سده ۱۹ (۱۸۰۳م / ۱۲۱۷هـ.ق) به بعد، به دلیل خطر ناپلئون در مشرق زمین، منافع سیاسی برتر بریتانیا، منافع تجارتهی این کشور را تحت‌الشعاع خود قرار داد (رایت، ۱۳۶۴: ۶۴). کمپانی هند شرقی به تدریج متوجه شد دخالت در پاره‌ای از جریان‌های سیاسی برای تسهیل امر تجارت لازم و ضروری است؛ از این‌رو دلیل درگیر شدن در جنگ‌ها، بستن قراردادهای صلح، انجام مذاکرات سیاسی و گرفتن امتیازات بخشی از فعالیت‌های عمده و اساسی کمپانی هند شرقی شد (امین، ۱۳۶۷: ۳۱-۳۰).

با افزایش منافع انگلستان در ایران این تشکیلات به قدری رونق یافت که به خبرنگار سفارت شهرت داشتند، در تمام شهرهای مهم ایران حضور یافتند و بدون آن‌ها خیلی از امور پیش نمی‌رفت. اگرچه سیمت آن‌ها هرگز مورد شناسایی رسمی مقامات ایرانی قرار نگرفت؛ اما به‌طور ضمنی وجود آن‌ها و خدماتشان را به نفع دولت انگلستان پذیرفتند (رایت، ۱۳۸۵: ۱۰۹).

در شیراز از سال ۱۹۱۵-۱۸۰۸م / ۱۳۳۴-۱۲۲۳هـ ق خانواده جعفرعلی خان، نواب هندی، منصب وکیل الدوله و گزارش‌نویسی انگلستان را به عهده داشتند (حسینی فسایی، ۱۳۷۶: ۱۱۱۵/۲-۱۱۱۳). جعفرعلی خان رابط و سخنگوی کمپانی هند شرقی در دربار حکومت فارس بود. سرهارفور جونز تحت تأثیر نبوغ و کاردانی این شخص قرار گرفت و مقام وی را به کارگزاری امور انگلستان در فارس ارتقا داد (رایت، ۱۳۸۵: ۱۰۹). این کارگزاران همه گزارشات و اخبار فارس و بنادر را برای شرکت هند شرقی و حکمران انگلیس می‌فرستادند (رایین، ۱۳۵۶: ۳۱۱). آخرین وکیل الدوله انگلیس از خانواده نواب هندی، غلامعلی خان بود که به دستور اوکانر (Major Frederic O. Connor) به سیمت نایب کنسولی شیراز انتخاب شد. در سپتامبر ۱۹۱۵م / ذی‌قعدة ۱۳۳۴هـ ق، با ترور وی در حال ورود به کنسول‌خانه، دوران خدمت خانواده نواب هندی پایان یافت (اوکانر، ۱۳۷۶: ۱۱۰).

با گسترش منافع بریتانیا در ایران انگلیسی‌ها از کارایی کارگزاران اظهار نارضایتی کردند و بیان داشتند که کارگزاران سودی ندارند. انگلستان که مانند روسیه از امتیازات دولت‌های کامله الوداد برخوردار شده بود، برای مقابله با نفوذ روس و بالابردن اعتبار خود خواستار گشایش کنسولگری بیشتر در ایران شد؛ بنابراین در سال ۱۸۴۱م / ۱۲۵۷هـ ق ادوارد والتربونهام (Edward Walter Bonham) که به شغل تجارت مشغول بود، به‌عنوان اولین کنسول انگلیس در تبریز انتخاب شد و کیت ادوارد آبوت (Keith Edward Abbott) دیگر بازرگان انگلیسی که سابقه تجارت در کشورهای عثمانی و ایران را داشت، در همین سال رسماً به کنسولگری انگلیس در تهران منصوب شد (رایت، ۱۳۸۵: ۱۱۱). انگلیسی‌ها سومین کنسولگری خود را در سال ۱۸۵۷م / ۱۲۷۳هـ ق، در رشت با هدف حمایت از تجارت پرسود ابریشم و نیز تحت‌نظر قراردادن اقدامات روس‌ها

تأسیس کرد (رایت، ۱۳۸۵: ۱۱۳؛ رایینو، ۱۳۶۳: ۱۵). پس از آن در سال ۱۸۷۹م/ ۱۲۹۶هـ.ق در استرآباد، کنسولگری دایر کرد و آنگاه به تدریج در بوشهر، اهواز، محمره (خرمشهر)، اصفهان، بندرعباس، شیراز و کرمانشاه تا سال ۱۹۰۹م/ ۱۳۲۷هـ.ق، کنسولگری‌های انگلیس دایر شد (رایت، ۱۳۸۵: ۱۱۸-۱۱۴). در مرکز و شرق ایران نیز کنسولگری‌هایی تأسیس شد. در سال ۱۸۸۹م/ ۱۳۰۶هـ.ق، دولت بریتانیا برای رویارویی با روس‌ها سرهنگ چارلز مک‌کلین (Maclean) را به‌عنوان کنسول به مشهد فرستادند (رایینو، ۱۳۶۳: ۱۱۵؛ کرزن، ۱۳۸۷: ۱/۲۳۸-۲۳۶). در سال ۱۸۹۳م/ ۱۳۱۰هـ.ق، رئیس بانک شاهنشاهی در یزد به‌سمت کنسول افتخاری انگلیس در آن شهر منصوب شد. در سال ۱۸۹۴م/ ۱۳۱۱هـ.ق، سرپرسی سایکس (Sir Percy sykex) کنسولگری کرمان را افتتاح کرد و چهار سال بعد کنسولگری سیستان را به‌دلیل تقویت تجارت انگلیس و در مقابل روس‌ها تأسیس کردند. در سال ۱۹۰۳م/ ۱۳۲۱هـ.ق، در تربت حیدریه و در سال ۱۹۰۹م/ ۱۳۲۷هـ.ق، در بیرجند افتتاح کردند (رایت، ۱۳۸۵: ۱۲۲). انگلیسی‌ها تا سال ۱۹۲۱م/ ۱۳۴۰هـ.ق در ۲۳ شهر ایران نمایندگی‌های کنسولی داشتند (همان: ۱۰۸).

۲-۲- کنسولگری در شیراز

در سال ۱۹۰۳م/ ۱۳۲۱هـ.ق ژنرال تامسس جورج گراهام (G.Graham) به‌سمت کنسول فارس معین شد و تحت نظارت افسران بریتانیایی، کنسولگری شیراز را افتتاح کرد (لوریمر، ۱۳۸۸: ۲۷۰؛ رایینو، ۱۳۶۳: ۱۳۹). همچنین ژنرال سرپرسی کاکس (Percy Cox Sir) در ژانویه ۱۹۰۴م/ ۱۳۲۲هـ.ق به‌عنوان رزیدنت سیاسی خلیج فارس و سرکنسولی بریتانیا در ایالات جنوبی انتخاب شد و بر کلیه امور کنسولگری‌های ایالات فارس، خوزستان، لرستان، ناحیه لنگه و بنادر و جزایر خلیج فارس، به‌عنوان نماینده پادشاه انگلستان تا اول جنگ جهانی (۱۹۱۴م/ ۱۳۳۳هـ.ق) یعنی به‌مدت ده سال نظارت و رسیدگی می‌کرد (گریوز، ۱۳۸۰: ۳۹ و ۶-۳). از سال ۱۹۲۵-۱۹۰۳م/ ۱۳۴۴-۱۳۲۱هـ.ق، تعداد ۹ نفر کنسول به‌ترتیب در کنسولگری شیراز انجام‌وظیفه می‌کردند که دارای درجه سرلشکر (ژنرال)، سرگرد (کلنل)، سروان (کاپیتان) و برخی دارای القاب مازور و لفتننت بودند (رایینو، ۱۳۶۳: ۱۳۹؛ کیانفر و استخری، ۱۳۶۳: ۱۳۳).

۵- پیش خدمت‌ها (همان: ۱۱۱)؛ ۶- راپرت نویس؛ ۷- کارمندان بانک شاهنشاهی؛ ۸- کارمندان اداره تلگراف هند اروپایی؛ ۹- شرکت‌های تجاری کمپانی هند شرقی (همان: ۱۲۰)؛ ۱۰- شاخه نظامی کنسولگری که ابتدا شامل هنگ سواره مرکزی هند و پیاده‌نظام، ۱۹۰۷م/ ۱۳۲۵هـ.ق (همان: ۷۳-۸۱؛ سفیری، ۱۳۶۴: ۳۴) و سپس ژاندارمری، قراسوران، ۱۹۱۵-۱۹۱۲م/ ۱۳۳۳-۱۳۳۱هـ.ق، (کیان‌فر و استخری، ۱۳۶۳: ۱۱۹-۱۰۸) و آنگاه پلیس جنوب و نیروهای هندی، ۱۹۱۹-۱۹۱۶م/ ۱۳۳۸-۱۳۳۵هـ.ق بوده‌است (سایکس، ۱۳۶۲: ۲ / ۷۲۴).

هفته‌نامه فارس به‌عنوان یکی از جراید پرتیراژ، از سال ۱۹۱۲م/ ۱۳۳۰هـ.ق به صاحب‌امتیازی فرصت‌الدوله شیرازی منتشر می‌شد؛ اقتدار انگلیسی‌ها در فارس به‌حدی بود که کنسولگری شیراز در سال ۱۹۱۶م/ ۱۳۳۵هـ.ق امتیاز آن را از فرصت‌الدوله گرفت و میرزا فضل‌اله بنان، منشی و مترجم کنسولخانه را مدیرمسئول آن کرد و این جریده ارگان رسمی کنسولخانه در شیراز شد و تا سال ۱۹۱۹م/ ۱۳۳۸هـ.ق منتشر می‌شد و در سرلوحه آن عبارت «در این جریده اخبار رسمی قشون جنوب منتشر می‌شود»، چاپ می‌شد (رکن‌زاده، آدمیت، ۱۳۵۷: ۳۸۱). تمام اعلانات رسمی نمایندگان لشکری و کشوری دولت بریتانیا و کمپانی هند شرقی در فارس در این جریده مندرج بود. همچنین در خلال سطور آن، منویات و عقیده آن نمایندگان نسبت به اوضاع وقت و آتیه ایران و حُبّ و بغض افراد نسبت به خودشان و ماحصل مسلک و خط‌مشی دولت بریتانیا در ایران و کنسولگری شیراز نوشته می‌شد (همان: ۳۹۳-۳۸۱). در اجرای اقدامات کنسولگری شیراز، در این هفته‌نامه چند اعلامیه از لفتننت کرنل گاف، کنسول انگلستان مقیم شیراز، ۱۹۱۸-۱۹۱۶م/ ۱۳۳۲-۱۳۳۱هـ.ق، که تهدیدنامه‌هایی علیه مردم، به‌خصوص علیه عشایر درج شده که لبه تیز حملات، جانب «صولت‌الدوله» قشقایی بوده‌است (هفته‌نامه فارس، ۲۱ جولای ۱۹۱۸م/ ۱۱ رمضان ۱۳۳۶هـ.ق، ضمیمه ۱). در شماره دیگر این جریده «فوق‌العاده فارس»، بیانیه دیگری چاپ شد که در این بیانیه عفو اشرار و زندانیان سیاسی ایرانی و ایجاد امنیت و مسأله تهیه آذوقه برای قشون جنوب را خواستار شده و دست آخر کنسول انگلیس مردم را پند و اندرز داده‌است که: «...خاتمه با نهایت مؤدب و مهربانی به اهالی نصیحت می‌کنم که اعمال و افعالی را مرتکب نگردند که مأمورین انگلیس را به ترک مسلک حالیه و اتخاذ مسلکی مثل عثمانیان و نظامیانی که سابقاً در شمال ایران بودند، مجبور نمایند و در صورتی که فوراً به تحریکات و دسایس جاریه خاتمه داده‌نشود، محرکین و دسیسه‌کنندگان را انذار می‌نمایم که شدیدترین اقدامات را معمول و

می‌فهمانیم که اینک روزی رسیده که دشمنان بریتانیای عظمی از کرده پشیمان گردند» (همان: ۲۹ آوریل ۱۹۱۸م/ ۱۸ رجب‌المرجب ۱۳۳۶هـ.ق، ضمیمه ۲).

۳-۲- کارکردهای عمومی کنسولگری‌ها: روابط کنسولگری انگلستان با حکومت بریتانیا در هند

کنسول‌های روسی از اداره کل قسمت آسیای روسیه و کنسول‌های انگلیسی از اداره کل سیاسی هندوستان دستور می‌گرفتند (اوبن، ۱۳۶۲: ۲۳۸). اداره امور خارجه هندوستان نصف مخارج کنسولگری‌ها و نمایندگی‌های بریتانیا را که از افسران انگلیسی مأمور در هند بودند، پرداخت می‌کردند.

در این راستا در ایالت فارس کنسول‌ها برای ایجاد تفرقه بین سران ایلات و عشایر و دودسته‌گری بین اقشار مختلف مردم شیراز به ایل‌خان‌ها یا خانواده‌های ذی‌نفوذ از جمله خاندان قوامی‌ها که خود را مدیون انگلیسی‌ها می‌دانستند، حمایت کنسولی و تحت‌الحمایگی و اجازه به بست‌نشینی در کنسولگری یا در تلگراف‌خانه را می‌دادند (میکوش، ۱۳۷۵: ۱۲۷).

در ژوئن سال ۱۹۰۶م/ جمادی‌الاول ۱۳۲۴هـ.ق، سرایولین گرانت داف کاردار سفارت انگلیس در تهران گزارش داد که سیصد نفر در کنسولگری شیراز بست نشسته‌اند و علاوه بر آن، پسر قوام‌الملک رئیس نیرومند قبایل خمسه در دفتر تلگراف هند و اروپا در آباده بست نشسته است (رایت، ۱۳۶۴: ۳۶۳). در ۱۰ دسامبر ۱۹۰۸/ ۱۶ ذی‌القعدة ۱۳۲۶هـ.ق، تعدادی از بزرگان شیراز که از اقدامات سردار فیروز، کفیل امور ایالت فارس به ستوه آمده بودند، به کنسولخانه شیراز پناهنده شدند و به ژنرال سرپرسی کاکس، درخواست خروج خود را از طریق بوشهر به خارج ارائه کردند (بشیری، ۱۳۶۲: ۲۸۶/۱). در اوایل ماه مه ۱۹۰۹م/ ربیع‌الثانی ۱۳۲۷هـ.ق، صد نفر از سربازهای فوج چهارم حال به واسطه عدم پرداخت حقوقشان به کنسولخانه شیراز پناهنده شدند (همان: ۶۰۴/۳).

سفارت انگلیس و کنسولگری‌ها آماده بودند تا هر کسی را که به نوعی مورد علاقه آن‌هاست، تحت‌الحمایه قرار دهند.

استخلاص یهودیان از وضع موجود می‌شود (بشیری، ۱۳۶۲: ۴ / ۹۶۱-۹۶۰). کنسول‌های انگلیسی مقیم شیراز در راستای درخواست کمیته اتحاد اسرائیلی مقیم لندن از سفارت انگلیس حمایت همه‌جانبه‌ای از یهودی‌های مقیم شیراز می‌کرده‌اند (همان: ۴ / ۹۴۹).

زرتشتیان: با حمایت دولت بریتانیا در سال ۱۸۸۲م / ۱۲۹۹هـ.ق، مالیات (جزیه) زرتشتیان لغو شد (خالصی، ۱۳۶۶: ۱۰۳). بنا به گزارشات «کتاب آبی»، روند حمایت سفارت انگلیس و کنسولگری شیراز تا اوایل سده ۲۰ ادامه داشته‌است. نامه مستر مارلینگ، وزیر مختار انگلیس، به سر ادوارد گری، وزیر خارجه، در ۲۶ فوریه ۱۹۰۸م / ۲۳ محرم ۱۳۲۶هـ.ق، مبنی این مطلب است که یکی از معتمدان زرتشتی با مراجعه به سفارت می‌گوید: «برادرم، پرویز، را در سال گذشته در شیراز به قتل رسانیده‌اند. فریدون زرتشتی را هم در تهران مقتول نموده‌اند. یکی دیگر از بزرگان زرتشتی مقیم شیراز را کتباً تهدید به قتل نموده‌اند و بدین طریق زرتشتیان در سرتاسر ایران به وحشت افتاده‌اند و درخواست کمک از دولت انگلستان نموده‌اند.»

زرتشتیان به خطر افتاده‌است، اعتراض می‌کند و با اعلام مجازات مجرم، حمایت خود را از زرتشتیان اعلام می‌کند (همان: ۲/ ۴۷۲).

پیرامون سایر کارکردهای کنسولگری شیراز، هفته‌نامه فارس به‌عنوان ارگان رسمی کنسولگری، گزارش‌های مهمی را درج کرده‌است: ۱- سانسور تمام مکاتبات، پست‌کارت‌ها و تلگراف‌های شیراز به کلیه نقاط داخلی و خارجی (هفته‌نامه فارس، ۱۹۱۷م/ ۱۳۳۶هـ.ق، ش ۲۱: ۱۰)؛ ۲- اجازه صدور مواد و اجناس مهم تجاری (همان: ۱۹۱۸م/ ۱۳۳۷هـ.ق، ش ۲۲: ۱۲-۱۱)؛ ۳- حمایت کنسولی از ورود و خروج زوار عتبات و عالیات و قرنطینه آنان (همان: ش ۲۰: ۵-۴؛ ش ۲۶: ۱۲)؛ ۴- اجازه ورود و خروج مسافران از خلیج فارس به بصره و قرنطینه آنان (همان: ش ۳۸: ۸)؛ ۵- صدور اعلانیه منع تجارت امانات پستی پارچه، اجناس خرازی و از این قبیل کالاها (همان: ش ۴۲: ۲۲)؛ ۶-

- ۲- انوری، امیرهوشنگ، **خلیج فارس**، تهران: خانه تاریخ، ۱۳۹۰.
- ۳- اوین، اوژن، **ایران امروز ۱۹۰۷-۱۹۰۶م**، ترجمه اصغر سعیدی، تهران: زوار، ۱۳۶۲.
- ۴- اوکانر، فردریک، **خاطرات فردریک اوکانر**، ترجمه حسن زنگنه، تهران: شیرازه، ۱۳۷۶.
- ۵- برومند، صفورا، **سرکنسولگری بریتانیا در بوشهر ۱۹۱۴-۱۷۶۳م** / ۱۳۳۲-۱۱۷۷ه.ق، تهران: مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی، ۱۳۸۱.
- ۶- _____، **سرکنسولگری بریتانیا در بوشهر**، نشریه تاریخ روابط خارجی، سال اول، شماره ۱. صص ۴۸-۳۱، زمستان ۱۳۷۸.
- ۷- _____، **کنسولگری بوشهر و تجارت اسلحه در خلیج فارس**، نشریه تاریخ روابط خارجی، سال سوم، شماره ۱، صص ۸۶-۷۵، بهار ۱۳۸۱.
- ۸- بشیری، احمد، **کتاب آبی**، گزارش‌های محرمانه وزارت امور خارجه انگلیس، ج ۸-۱، تهران: نو، ۱۳۶۲-۱۳۶۹.
- ۹- بنان، میرزا فضل‌اله، **هفته‌نامه فارس**، سال دوم، شماره ۲۱، ص ۱۰، ۱۹۱۷م / ۱۳۳۶ه.ق.
- ۱۰- _____، **هفته‌نامه فارس**، سال سوم، شماره ۲۲، ص ۱۲-۱۱؛ شماره ۲۰، ص ۵-۴؛ شماره ۲۱، ص ۳؛ شماره ۲۳، ص ۱۲؛ شماره ۲۵، ص ۸؛ شماره ۲۶، ص ۱۲؛ شماره ۳۲، ص ۱۲، ۱۹۱۸م / ۱۳۳۷ه.ق.
- ۱۱- _____، **هفته‌نامه فارس**، سال چهارم، شماره ۲۰، ص ۶، ۱۹۱۹م / ۱۳۳۸ه.ق.
- ۱۲- حسینی فسایی، میرزا حسن، **فارسنامه ناصری**، به تصحیح و تحشیه منصور رستگار فسایی، ج ۲، تهران: امیرکبیر، ۱۳۷۶.
- ۱۳- خالصی، عباس، **تاریخ بست و بست‌نشینی**، تهران: علمی، ۱۳۶۶.
- ۱۴- دومورینی، گوستاو، **عشایر فارس**، ترجمه جلال‌الدین رفیع‌فر، تهران: دانشگاه تهران، ۱۳۷۵.